
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1E.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE PER PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI MACROPROCESSI DIVERSI
DAGLI AIUTI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5050 DEL 28-09-2020

 
 

OGGETTO: POR 2014-2020 ASSE 8 – ISTRUZIONE E FORMAZIONE OB. SPECIFICO
DEL P.O 8.4 - DIFFUSIONE DELLA SOCIETÀ DELLA CONOSCENZA NEL MONDO
DELLA SCUOLA E DELLA FORMAZIONE E ADOZIONE DI APPROCCI DIDATTICI
INNOVATIVI AZIONE 8.4.1 (AZIONE 10.8.3 ADP) PROMOZIONE DI PERCORSI DI E-
LEARNING E SVILUPPO DI RISORSE DI APPRENDIMENTO ON LINE. DET. DIR. I DIP. N.
46 DEL 08/05/2020. AVVISO PUBBLICO "SOSTEGNO ALLA DIDATTICA DIGITALE
RIVOLTO ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO E AL PRIMO BIENNIO
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE MOLISE".
IMPEGNO DI SPESA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  RAFFAELE MALATESTA

 
Campobasso, 28-09-2020
 

 

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

75018.0 COVID FSE 2014/2020-QUOTA UE - ISTITUTI SCOLASTICI
U.2.03.01.01.999 Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.  565.056,30 2020.3806.1.

 
Campobasso, 28-09-2020
 

 L’Istruttore Il Direttore del Servizio
LUIGI SCAPILLATI MARILINA DI DOMENICO

1/4ATTO N. 129 DEL 28-09-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;
VISTI:

-      il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”;
-      il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e che abroga il Regolamento (CE) n.
1080/2006 del Consiglio;
-      il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, relativo al Fondo sociale europeo (FSE) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del
Consiglio;
-      il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.02.2018 contenente il Regolamento recante
i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;
-      il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n.
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
-      il Reg. (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio: modifica dei Reg. (UE)
n.1301/2013, (UE) n.1303/2013 e (UE) n.508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a
mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in
risposta all’epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);
-      il Reg. (UE) n. 558 del 23/04/2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, e n. 1303/2013
per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi
strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19;

RICHIAMATI :
-      il Programma Operativo Molise FESR – FSE 2014-2020, approvato con Decisione di Esecuzione
della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015 e successivamente integrato e
modificato con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2018) 3705 del 20.06.2018,
C(2018) 8984 del 19.12.2018 e C(2020) 1989 del 1.4.2020;  
-      i criteri di selezione delle operazioni riferiti a ciascuna Azione del Programma, sono stati
approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE 2014/2020, istituito con DGR n. 535/2015,
con procedura scritta n.2/2016, successivamente integrati e modificati con procedura scritta n. 1/2018,
n. 4/2018, 5/2018 e 1/2020 dal Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo (POR) FESR FSE
Molise 2014-2020;
-      il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020, di cui alla
DGR n. 626 del 28/12/2016 integrato e modificato con DD del I° Dipartimento n.146/2018, n. 17 del
29.03.2017 n.34/2018, n. 48/2018, n.54/2018, n. 171 del 18.12.2018 e n. 62 del 28.06.2019;
-      la Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 141 del 26.11.2018 ad oggetto “Interventi
Infrastrutturali - Approvazione Disciplinare di Finanziamento e Manuale di Rendicontazione”
successivamente integrato con DD n. 81 del 22.07.2019 e n. 107 del 13.8.2019;
-      la DGR n. 8 del 23.01.2019 che da ultimo ha preso d'atto della decisione di esecuzione c(2018)
8984 final, che ha modificato la decisione esecutiva c(2015) 4999 e approva la versione aggiornata del
POR MOLISE FESR FSE 2014-2020;
-      il Programma Operativo Complementare Molise 2014-2020 che adottato con DGR n 168 del
20.05.2019 è stato approvato dal CIPE nella seduta del 24 luglio 2019, giusta Delibera CIPI n. 44/2019
pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 14.11.2019;
-      la DGR n. 435 dell’11/11/2019 avente ad oggetto “POR MOLISE FESR FSE 2014-2020 (CCI
2014IT16M2OP001), approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea
C(2015)4999 final del 14/07/2015, Decisione C(2018) 3705 final del 20/06/2018 e Decisione C(2018)
8984 final del 19.12.2018 – Riprogrammazione del POR FESR FSE 2014/2020 Procedura di
consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza n. 1/2019. Adempimenti”;
-      la Deliberazione n. 136 del 16/04/2020 avente ad oggetto “Piano di Azioni integrate per
contrastare gli effetti causati dalla pandemia da COVID – 19. Approvazione”;
-      il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica i regolamenti
(UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità
eccezionale nell’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta in risposta
all’epidemia di COVID – 19;

CONSIDERATO CHE:
-      in seguito alla pandemia da COVID-19 (Coronavirus) già con il DPCM 4 marzo 2020, si è
disposta la chiusura dal 5 marzo 2020 di tutti i servizi educativi per l’infanzia e le attività didattiche

2/4ATTO N. 129 DEL 28-09-2020



nelle scuole di ogni ordine e grado, come pure la frequenza delle attività scolastiche e di formazione
superiore comprese le Università e le Istituzioni di Alta Formazione;
-      la Commissione Europea - Direzione Generale Occupazione, Affari Sociali e Inclusione
nell’evidenziare il notevole incremento del rischio di esclusione sociale, che tale situazione comporta,
ha invitato gli Stati membri ad adottare ogni iniziativa utile ad arginare questa condizione di
emergenza;
-      il DL “Cura Italia” (DL 17 marzo 2020, n. 18) ha incluso fra i principali ambiti di intervento volti ad
attenuare l'impatto dello shock determinato dall'epidemia, anche (art.120) l’innovazione digitale e la
didattica laboratoriale, incrementando allo scopo le risorse destinate all'acquisto di piattaforme e
strumenti digitali da parte delle scuole statali e la messa a disposizione di dispositivi digitali individuali
in comodato d'uso per gli studenti meno abbienti;
-      la Regione Molise, con DGR n. 136 del 16.04.2020 ha disposto di approvare il Piano delle Azioni
integrate finalizzate a contrastare gli effetti negativi prodotti dall’emergenza epidemiologica da COVID-
19 sul tessuto socio-economico regionale;

PRESO ATTO che con la Deliberazione di Giunta regionale n. 143 del 04/05/2020 si è disposto, tra l’altro,
di:
1.    di attivare, nell’ambito del POR MOLISE 2014-2020 Asse 8 – Istruzione e Formazione, Ob. Specifico
del P.O 8. 4 - Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e
adozione di approcci didattici innovativi, l’Azione 8.4.1 (Azione 10.8.3 AdP) - Promozione di percorsi di e-
learning e sviluppo di risorse di apprendimento on line, nelle more della formalizzazione della
riprogrammazione del POR FESR-FSE Molise 2014-20, ai sensi dell’art. 2 punto 1 del il Reg. (UE) n. 460
del 30/03/2020;
2.    di approvare la scheda tecnica contenente gli elementi essenziali dell’intervento SOSTEGNO ALLA
DIDATTICA DIGITALE RIVOLTO ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO E AL PRIMO
BIENNIO DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE MOLISE (allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale);
RICHIAMATE integralmente

-      la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 46 del 08.05.2020 con cui è stato approvato
l’AVVISO PUBBLICO “SOSTEGNO ALLA DIDATTICA DIGITALE RIVOLTO ALLE SCUOLE
PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO E AL PRIMO BIENNIO DELLE SCUOLE SECONDARIE DI
II GRADO DELLA REGIONE MOLISE” comprensivo dei relativi allegati (parte integrante e sostanziale
del richiamato atto);
-      la Determinazione Dirigenziale n. 3571 del 14.07.2020 con cui il Responsabile del Servizio di
Supporto all’Autorità di Gestione per appalti e macroprocessi diversi dagli aiuti ha approvato l’elenco
delle proposte ritenute ricevibili ai sensi dell’art. 6 del suddetto Avviso;
-       la Determinazione Dirigenziale n. 3959 del 31/07/2020 con cui :

ü è stato approvato l’elenco di cui all’Allegato B contenente l’indicazione delle proposte
progettuali risultate ammissibili e delle proposte risultate inammissibili con indicazione dei
motivi di esclusione
ü sono state ammesse a finanziamento le proposte risultate ammissibili ai sensi dell’art. 6
dell’Avviso Pubblico;
ü è stato rinviato a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa necessario a dare
copertura finanziaria ai contributi da concedere a valere sul capitolo 75018 del bilancio
corrente; 

PRESO ATTO che è stato acquisito, per ogni singolo beneficiario, il Codice Unico di Progetto (CUP);
PRESO ATTO dell’inserimento dell’Avviso Pubblico “Sostegno alla didattica digitale rivolto alle scuole
primarie e secondarie di I grado e al primo biennio delle scuole secondarie di II grado della Regione
Molise” nel sistema di monitoraggio regionale MoSEM, con la creazione della relativa procedura di
Attivazione;.
RICHIAMATA la DGR 240 del 20 luglio 2020 con la quale è stato aumentato lo stanziamento dell’Avviso
pubblico “Sostegno alla didattica digitale rivolto alle scuole primarie e secondarie di primo grado e al primo
biennio delle scuole secondarie di II grado della Regione Molise” di cui alla Determinazione del Direttore
del I Dipartimento n. 46 del 08.05.2020;
RICHIAMATA, altresì, la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 46 del 08.05.2020 con cui è
stato individuato il Direttore del Servizio Supporto all'Autorità di Gestione in materia di appalti ed altri
macroprocessi diversi dagli Aiuti, Responsabile Unico del Procedimento (RUP dell’Avviso in questione)
attribuendogli, altresì, la responsabilità di budget a valere sull’esercizio finanziario 2020;
RILEVATO che il totale delle risorse necessarie per soddisfare le richieste formulate dalla istituzioni
scolastiche risultanti ammissibili è risultato superiore al budget assegnato all’avviso di euro 505.208,00 e
che per tale evenienza è stata inoltrata richiesta prot. 114535 del 17.07.2020 all’ADG di valutare
l’opportunità di assegnare a detto avviso le risorse mancanti per soddisfare tutte le istanze ritenute
“ammissibili”;
VISTA la DGR 240 del 20 luglio 2020 con la quale è stato aumentato lo stanziamento dell’Avviso pubblico
“sostegno alla didattica digitale rivolto alle scuole primarie e secondarie di i grado e al primo biennio delle
scuole secondarie di II grado della Regione Molise”di cui alla Determinazione del Direttore del I
Dipartimento n. 46 del 08.05.2020;  
RITENUTA, pertanto, la propria competenza a provvedere all’assunzione dell’impegno delle risorse
finanziarie necessarie per procedere alla concessione del contributo per i soggetti ammessi e inseriti
nell’Allegato B alla Determinazione Dirigenziale n. 3959 del 31/07/2020, per un totale pari ad Euro
565.056,30 a valere sul Bilancio Regionale 2020, imputando l’importo sul seguente capitolo di spesa :

3/4ATTO N. 129 DEL 28-09-2020



CAPITOLO 75018 – Quota UE “COVID FSE 2014/2020 – QUOTA UE
VISTO l’art. 7 dell’Avviso relativo alle modalità con cui si riceve il contributo;
CONSIDERATA la propria competenza in qualità di RUP;
VISTE
- la Legge Regionale 30 aprile 2020, n.1 “Legge di Stabilità regionale 2020”;
- la Legge Regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020 - 2022”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.145 del 4 maggio 2020 avente ad oggetto "Articolo 39, comma 10,
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. Documento Tecnico di accompagnamento al “Bilancio di previsione
pluriennale della Regione Molise per il triennio 2020/2022”, approvato con la Legge Regionale n. 2 del 30
aprile 2020 “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020 – 2022”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 4 maggio 2020 avente ad oggetto "Bilancio finanziario
gestionale di previsione della Regione Molise per il triennio 2020/2022 - Art. 39, comma 10 del D.Lgs.
n.118/2011 e ss.mm.ii.. Determinazioni".
CONSIDERATO che il presente atto è assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;
CONSIDERATO, infine, che il presente atto non è soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto
dal punto 6 della Direttiva sul sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n.
376 del 01 agosto 2014;

DETERMINA
1.    di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.   di confermare l’ammissione alle agevolazioni del primo elenco delle domande pervenute di cui
alla Determina Dirigenziale n. 3959 del 31/07/2020 e contenute nell’Allegato B, parte integrante del
presente provvedimento;
3.   di impegnare la somma di euro 565.056,30 sul Capitolo 75018 - quota UE, “COVID FSE
2014/2020-QUOTA UE - pari alle risorse finanziarie necessarie per procedere alla concessione del
contributo per i soggetti ammessi e inseriti nell’Allegato B della Determinazione Dirigenziale n.
3959 del 31/07/2020;
4.   di dichiarare che il suddetto capitolo di spesa è stato istituito coerentemente con la natura della
spesa da sostenere e nel rispetto della classificazione prevista dal piano dei conti di cui all’allegato
6 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;
5.   di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento all’albo pretorio, sul BURM e
sul sito istituzionale della Regione Molise: http://moliseineuropa.regione.molise.it;
6.   di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” di cui al D. L. vo n. 33 del 14/03/13.

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE PER
PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI

MACROPROCESSI DIVERSI DAGLI AIUTI
Il Direttore

 GIUSEPPE PITASSI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 129 DEL 28-09-2020


